
ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ 
ORAŞUL
TAUTII MAGHERAUS 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA
Nr. 33 din 20.02.2026

privind acordarea unui suport financiar pentru copiii cu dizabilități din orașul Tăuții 
Măgherăuș.

Consiliul local al orașul Tăuții Măgherăuș întrunit în ședință ordinară în data de 20.02.2025.

Având în vedere:

 Referatul de aprobare nr. 616/20.01.2026, al primarului orașului Tăuții 
Măgherăuș;

 Raportul de specialitate nr.621/20.01.2026, al Direcţiei de Asistenţă Socială şi al 
Serviciului Financiar Contabil prin care se propune acordarea unui suport
financiar pentru copiii cu dizabilităţi din orașul Tăuții Măgherăuș;

 Prevederile H.G. nr. 490/2022 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind 
drepturile persoanelor cu dizabilităţi „O Românie echitabilă” 2022-2027;

 Hotărârii nr. 106/2023 privind aprobarea Strategiei Integrate de Dezvoltare 
Urbană (SIDU) pentru perioada 2023-2030;

 Art. 9 alin. (1) lit. c), alin. (2) şi (9), art. 10 lit. a)-b), art. 13, 15, 79 alin. (1)-(2), art.
80 alin. (1), art. 81 alin. (2) şi art. 112 alin. (1) din Legea nr.292/2011 a asistenţei 
sociale, cu modificările şi completările ulterioare;

 Art. 5  și  49  alin.  (1),  2)  şi  (5)  din  Legea  nr.  272/2004  privind  protecția  şi  
promovarea  drepturilor  copilului,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;

 Art. 7 alin. (1) şi (2), art. 94 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 448/2006 privind 
protecția  şi  promovarea  drepturilor  persoanelor  cu  handicap,  republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare;

 Art. 3 alin. (1) din H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 
organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii 
orientative de personal;

 Art. 5 alin. (3) şi art. 14 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare;

 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate constituite la nivelul Consiliului 
local al orasului Tautii-Magheraus;

 Avizul Secretarului general al oraşului Tăuţii-Măgherăuş;
 Art.196 alin.1 lit.a), art.129 alin.1, alin.2 lit.c) şi alin.6 lit.c) din OUG nr.57/2019, 

privind Codul administrativ:
 Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:



Art. 1. Se aprobă acordarea unui suport financiar pentru un număr de 60 de copii cu 
dizabilităţi, care au domiciliul pe raza orașului Tăuții Măgherăuș, în conformitate cu 
Regulamentul de acordare cuprins în Anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art. 2. Cuantumul lunar al suportului financiar prevăzut la art. 1, care se acordă în anul 
2026, este de 300 lei pentru fiecare copil cu dizabilități.

Art. 3. Se aprobă alocarea sumei de 216.000 lei de la bugetul pe anul 2026 al orașului 
Tăuții-Măgherăuș, capitolul bugetar 68.02 - Asigurări și asistenţă socială, pentru plata 
suportului financiar prevăzut la art. 1.

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor hotărârii se încredințează Serviciul 
Financiar Contabil și Direcţia de Asistenţă Socială .

               Art.2  Prezenta se comunică:
- Instituţiei Prefectului judeţului Maramureş;
- Primarului oraşului;
- Direcției de Asistență Socială
- Serviciul Financiar-Contabil;
- Se publică pe site-ul primăriei orașului Tăuții Măgherăuș.

                                                    Președinte de ședință,
                                                                Maar Zsolt-Laszlo

  
Contrasemnează Secretar general,

                                                                                                            Bîndilă Călin-Ioan

Au fost prezenti 14 consilieri din 15 în functie.
Adoptata cu unanimitate.
Nr. 33 din 20.02.2026.
5ex.CL/BCI


